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~A I ~ .;r. ·-Nit: 890000464-3 

S1cr1t1rl1 dt H1cl1nd1 

T11orerf1 General 

RESOLUCION No. 3778 DEL 28 DE MAYO DE 2025 

R-OF-SGl-032 

28/10/2024 V1 

POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION NO. 1754 DEL 18 DE 

DICIEMBRE DE 2024 Y SE AMPLfAN LOS PLAZOS PARA LA DECLARACION Y PAGO 

DEL IMPUESTO DE INDUSTRtA y COMERCIO y SU COMPLEMENTARIO DE AVISOS Y 

TABLEROS 01:L PERIODO GRAVABLE 2024 

El Secretario de Hacienda Municipal en uso de las facultades otorgadas por el Decreto 

municipal~~- 264 de 2018, modificado por los Decretos 212 y 344 de 2021, el Decreto 341 

del 30 de d,c,embre de 2022, el Estatuto Tributario Municipal y 

CONSIDERANDO 

Que el Estatuto Tributario Municipal en su articulo 48 facult6 a la Secretaria de Hacienda para 

fijar en el calendario tributario los plazos para la declaraci6n y page del lmpuesto de lndustria 

y Comercio. 

Que en uso de tal facultad, el dia 18 de diciembre de 2024 se expidi6 la Resoluci6n No. 1754 

"POR LA CUAL SE ESTABLECEN LOS LUGARES y PLAZOS PARA EL CUMPLIMIENTO 

DE LAS OBLIGACIONES FORMALES Y SUSTANCIALES DE LOS TRIBUTOS 

ADMINISTRADOS POR EL MUNICIP/O DE ARMENIA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2025 Y 

SE DICTAN OTRAS DISPOS/CIONES"en cuyo articulo 3 se fijaron los siguientes plazos para 

la presentaci6n y pago del impuesto: 

ARTICULO 3. DECLARACl6N Y PAGO DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO Y 

SU COMPLEMENTARIO DE AVISOS Y TABLEROS. Los contribuyentes del impuesto de 

lndustria y Comercio y su complementario de Avisos y Tableros deberan presentar ra 

declaraci6n y pago simultaneo del impuesto correspondiente al a~o gravable 2024. vigencia 

fiscal 2025, segun su ultimo dfgito del NIT antes del codigo de verificaci6n, de acuerdo con el 

certificado de! Registro Unico Tributario (RUT) expedido por la Direcci6n de lmpuestos y 

Aduanas Nacionales (DIAN), asi: 

Ultimo Oigito def NR' Fecij•a.de decla~~_ion_r pag_! 

102 26 de -~~)'.'.O de 2025 / 

3o4 27 de mayo de 2025 '/ 

-·· .. 506 28 de mayo de 2025 
, 

'--· .. 29 de mayo de 2025 /v 
708 

- 30 de mayo d~ 2025 I 

9o0 

Que con el prop6sito de evitar aglomeraciones que puedan saturar los servicios presenciales 

de la T esoreria General y garantizar la adecuada prestaci6n del servicio, fa Secretaria de 

Hacienda considera necesario ampliar los plazos para la presentaci6n y p~go def lmpuesto de 

lndustria y Comercio y su complementario de Avisos y Tableros del periodo gravable 2024 . 

. Que tal medida busca garantizar condiciones adecuadas para et cumpfimiento de las 

obligaciones tributarias por parte de fos contribuyentes, facilitando la presentaci6n y el pago 

oportuno del lmpuesto de lndustria y Comercio y su complementario de Avisos y Tableros. 

Por lo expuesto, el Secretar;o de Hacienda del Munlciplo de Armenia, 

Carrera 17 No. 16-00, Armenia Quindio- CAM Piso 1 - C6digo Postal 530004 
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• ·-Nit: 890000464-3 
Stcretarla de Hacienda 

Ttsortrla General 

RESOLUCION No. 3779 DEL 28 DE MAYO DE 2025 

RESUELVE 

R-OF-SGl-032 
28/1012024 V1 

PRIMERO: MODIFICAR el artlculo 3 de la Resolucl6n No.1754 de 2024 "POR LA CUAL SE 
ESTABLECEN LOS LUGARES Y PLAZOS PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGAC/ONES FORMALES Y SUSTANCIALES DE LOS TRIBUTOS ADMIN/STRADOS 
POR EL MUNICIP/0 DE ARMENIA PARA LA VIGENC/A FISCAL 2025 y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES" en el sentido de ampliar el plazo para el pago oportuno del lmpuesto de 
lndustria y Comercio del periodo gravable 2024, el cual quedara asi: 

"ARTICULO 3. DECLARACION Y PAGO DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA, Y 
COMERCIO Y SU COMPLEMENTAR/0 DE AV/SOS Y TABLEROS. Los 
contribuyentes de/ impuesto de lndustria y Comercio y su complementario de Avisos y 
Tableros deberan presentar la declaraci6n y pago simultaneo de/ impuesto 
correspondiente al ano gravable 2024, vigencia fiscal 2025, segun su ultimo digito def 
NIT antes de/ c6digo de verificaci6n, de acuerdo con el certificado def Registro Unico 
Tributario (RUT) expedido por la Direcci6n de lmpuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), 
asi: 

~ ' '~ 

Ultimo Digito de/ Nlf 
. ' 

Fecha de declaraci6n y' 
;, 

pago 

1o2 16 de junio de 2025 

3o4 17 de junio de 2025 
506 18 de junio de 2025 
708 19 de junio de 2025 

9o0 20 de junio de 2025 

La declaraci6n privada debera presentarse de manera presencial ante la Tesoreria 
General situada en la Carrera 16 No. 15-28 CAM Piso 1 en el formulario unico Nacional, 
en las entidades financieras autorizadas para su recaudo o a traves de/ portal tributario 
municipal habilitado en la pagina web: https:llwww.armenia.gov.co. Para esto ultimo Jos 
contribuyentes deberan 1/evar a cabo la actualizaci6n de su Registro de Jnformaci6n 
Tributaria (RIT), registrarse en el portal web y habilitar su firma electr6nica, para lo cual 
podran seguir el paso a paso explicado en la Circular No. 001 de 2024 emitida por la 
Secretaria de Hacienda y que hace parte integral de esta Resoluci6n coma anexo 1. 

Las declaraciones presentadas en portal tributario o en las entidades financieras 
autorizadas para su recaudo no deberan ser radicadas ante la Tesoreria General. Lo 
anterior, sin perjuicio def deber que /es asiste a /os contribuyentes de conservar copia 
de las declaraciones y sus pagos estab/ecida en el literal e) de/ artlculo 315 de/ Estatuto 
Tributario Municipal. 

En caso de presentarse el pago por a/gun otro medio e/ectronico AUTORIZADO 
MED/ANTE ACTO ADMINISTRATIVO MOTIVADO POR LA ADMINISTRACION 
TRIBUTARIA la declaraci6n se entendera presentada en la fecha de/ pago siempre 
que este (pago) se real ice dentro de/ termino fijado en el arllculo anten'or y se radique 
personalmente la declaraci6n ante /a Tesorerla General dentro de los quince (15) dlas 
habiles siguientes a dicha fecha, conforme lo dispone el inciso tercero de/ artlculo 344 
de la Ley 1819 de 2016, modificado por el artlculo 69 de la Ley 1955 de 2019. 
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Secret1rl1 de Haclend• 
T11orerl1 o,ner•I 

RESOLUC16N No. 3778 DEL 28 OE MAYO DE 2025 

R-DF-SGl-032 
28/10/2024 v, 

Las declaraciones envladas 8 corre 5 e/ectr6n/cos /nstltuclonales se tendran 
como no presentadas. 

0 

PARAGRAFO 1. Las declaraciones que no sean radlcadas presencialmente ante la 
Tesorerfa General se entenderan como ineficaces. El anterior requisito no aplicara para 
las de~laracion_es P":sentadas y pagadas 8 traves de/ portal tributario municipal o ante 
las entidades f1nanc1eras autorizadas para su recaudo. 

PARAGRAFO 2. Toda declaracion presentada con posterioridad a la fecha fijada en el 
pres~nte artfcu/o debera incluir la sancion por extempora~~idad liquidad~ en los 
termmos de los artfculos 232 de/ Estatuto Tributario Mun1c1pa/ mas los ,ntereses 
moratorios liquidados confonne 8 los artfculos 230 y 231 ibidem." 

SEGUNDO: La presente resoluci6n rige a partir de su expedici6n. 

PUBLiQUESE Y CUMPLASE 

Dada en Annenia, Quindio, el dia 26 de mayo de 2025. 

YEISON ANDRES PEREZ L TERO 

Proyect6: Juan D vid 0. Valderrama - P.E. Fiscalizaci6n y liquidaci6 . 
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